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ÚVOD

V důsledku současné ekonomické krize mnoho firem, ať už výrobních nebo

nevýrobních, zjišťují, že doba blahobytu je pryč a snaží se najít cestu, jak přežít a

neutrpět moc velké šrámy. Řešením se zdá být snižování nákladů a zvyšování

efektivnosti výroby a produktivity práce. Jednou z těchto firem je i podnik, ve kterém

pracuji, FAIVELEY TRANSPORT LEKOV a.s.

Od roku 2011, kdy tato firma přešla do 100% vlastnictví skupiny FAIVELEY Transport

S.A., se postupně mění téměř celý vrcholový, a dokonce i část středního, managementu

firmy. Nově příchozí ředitelé a vedoucí zjišťují, že současné metody vedení nefungují.

Obzvláště pak direktivní přístup k zaměstnancům nepadá na úrodnou půdu a nepřináší

očekávané výsledky. Proto si uvědomují, že pokud chce firma přežít v konkurenčním

prostředí nejen v období recese, je nutné nastavit nová pravidla a přejít na jiný styl

vedení firmy. V tomto případě se zdá zavedení koncepce kaizen, která je založena na

neustálém zdokonalování nejen procesů, ale i lidí, a nikdy nekončící odstraňování

plýtvání, jako vhodná volba i výzva zároveň.

Účelem a cílem práce je zanalyzovat současný stav ve společnosti FAIVELEY

TRANSPORT LEKOV a to ve třech oblastech – lidský potenciál, podnikové procesy a

kvalita, a na základě analýzy a poznatků získaných z literatury a internetových zdrojů

(uvedené v Seznamu použité literatury a zdrojů) zhodnotit stávající situaci a předložit

návrh na zlepšení této situace. Přičemž hlavním cílem této práce je zhodnotit

ekonomický, sociální a inovační přínos metody kaizen po zavedení do firmy.

Metody použité k získávání informací:

 Dotazníkové šetření. K analýze vzájemných vztahů ve firmě je důležité znát názor

samotných řadových zaměstnanců, jejich postoje a hlavně způsob, jakým vnímají

změny.

Workshop se zúčastněným pozorováním. Z třídenního workshopu, pořádaného

firmou, na téma Lean production vyplynulo, že se firma v prvních krocích

zavádění koncepce kaizen bude soustředit na zeštíhlení výroby a logistiky.

1. POJEM KAIZEN

8

1. POJEM KAIZEN

Kaizen – slovo, které je v poslední době slyšet ze všech stran. Když se do internetového

vyhledávače zadá tento pojem, okamžitě vypadne 17 300 000 výsledků. Ale mnoho lidí

nechápe jeho pravý smysl. Nejedná se pouze o jakousi techniku řízení japonských

korporací, jak se mnozí mylně domnívají, nýbrž jde o celou filosofii, způsob života.

Slovo kaizen je složenina dvou slov:

„KAI = změna ZEN = dobrý, lepší“

[5, 2010, s. 4]

Toto nám potvrzuje i další zdroj, který říká, že kaizen vznikl v Japonsku po druhé

světové válce.

„The word Kaizen means "continuous improvement". It comes from the Japanese words

改 ("kai") which means "change" or "to correct" and 善 ("zen") which means "good".

[13, 2000]

Tyto dvě slova dohromady znamenají neustálé zlepšování v osobním a pracovním

životě a týká se každého člověka – jak dělníka, tak manažera.

„Kaizen is a system that involves every employee - from upper management to the

cleaning crew. Everyone is encouraged to come up with small improvement suggestions

on a regular basis. This is not a once a month or once a year activity. It is continuous.

Japanese companies, such as Toyota and Canon, a total of 60 to 70 suggestions per

employee per year are written down, shared and implemented.“ [13, 2000]

V implementaci do života podniku znamenají neustálé zlepšování procesů, činností lidí

a jejich spolupráce v podniku. Ve zkratce jde o zlepšování bezpečnosti, zvyšování

produktivity, kvality a spokojenosti zákazníků. Jde také o nalezení a minimalizaci

plýtvání a snižování nákladů.

Masaaki Imai definuje kaizen jako zdokonalení, neboli snahu dělat věci lépe. Vedení

každé firmy, musí usilovat o uspokojení potřeb zákazníka, pokud se chce udržet na trhu

a pokud chce vytvářet zisk. Proto zdokonalování v oblastech jako je kvalita, náklady a

dodržování termínů, jsou přímo nutná. „Základem této strategie je názor, že všechny

aktivity by měly v konečném důsledku vést ke zvýšené spokojenosti zákazníka.“ [4,

1986, s. 18]
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1.1 První pilíř kaizenu – osobní kaizen

„Cesta, která má tisíce mil, musí začít prvním krokem“ (Lao´C)

V první řadě musí každý začít sám u sebe. Je třeba se naučit zlepšovat sebe sama, učit

se, naučit se schopnosti plánovat a řídit svůj čas a udržovat rovnováhu v životě. Hlavní

je začít si důvěřovat. Tím vším lze dosáhnout vysoké individuální výkonnosti.

„Prvním krokem ke zlepšení je sebepoznání – schopnost nahlédnout do sebe, na své

chyby a stinné stránky. Dochází k uvědomění si vlastních nedostatků a vyrovnání se

s nimi, což vede ke smíření se sama se sebou, k nalezení vnitřního klidu a rovnováhy.

Zároveň je to impulz a energie pro změnu k lepšímu, změnu špatných návyků, tudíž pro

vlastní zdokonalování … Zlepšování je přirozená součást života stejně jako dýchání,

spánek, voda a jídlo … Nejdříve se musíme naučit plnit sliby, které jsme dali sami sobě.

Výsledkem je pak sebedůvěra, integrita a rovnováha člověka.“ [5, 2010, s. 9]

Teprve až tohle všechno zvládneme, můžeme přistoupit k druhému stupni.

1.2 Druhý pilíř kaizenu – důvěra a spolupráce

Druhým pilířem kaizenu je vytváření důvěry a vzájemné spolupráce.

Důvěra je základním kamenem pro vztahy s jinými lidmi. Předpokládá, že se v případě

vzniku kritické situace na sebe navzájem mohou spolehnout. A pokud mezi pracovníky

panuje vysoká důvěra, řeší problémy rychleji, bez zbytečného zdržování a snižují se tak

náklady.

„Důvěra a otevřená komunikace jsou základem pro rychlou identifikaci skutečných

problémů a jejich příčin a také pro zlepšování. Zlepšování je týmová spolupráce a pro

týmovou spolupráci je třeba vytvářet kulturu řešení problémů a konfliktů pomocí

konsenzu (win-win
1
), týmového ducha, společného sdílení nejlepších praktik

(zaznamenávání učení se), učení se z minulých akcí.“ [5, 2010, s. 1]

1
Win-win metoda – jedná se o metodu vyjednávání, kdy se dosáhne určitého kompromisu, kde v podstatě

nikdo neprohrává a všichni získávají
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1.3 Třetí pilíř kaizenu – řešení problémů

Třetím pilířem systému kaizen je organizace systému řešení problémů v podniku, která

obsahuje tyto prvky:

1. Zachycení problému, jeho okamžitá analýza a identifikace příčin

K identifikaci příčin můžeme použít několik metod:

- Analýza podstatné příčiny – tato technika je založena na otázkách

začínajících tázacím zájmenem „proč?“, kdy se ptáme tak dlouho, dokud

nalézáme odpověď. Podstatnou příčinu rozporu rozpoznáme tak, že na další

otázku „proč?“ už nenalézáme odpověď.

- Diagram rybí kost (Ishikawův diagram) graficky znázorňuje analýzu příčiny

a následku, tudíž vztah mezi problémem a jeho příčinami.

- Paretova analýza
2
– je vhodná v případě, kdy se setkáte s problémem, který

má více příčin, u kterých jsme schopni zjistit, kolikrát se každá příčina

vyskytuje v určitém časovém období. Předpokladem je tedy schopnost

pozorovat příčiny problému a určit frekvenci, se kterou se vyskytují.

2. Opatření a návrhy na řešení přímo v procesním týmu, zlepšovací návrhy

3. Systém workshopů, které řeší komplexnější meziprocesní problémy a zlepšují

procesy s ohledem na roční cíle zvyšování výkonnosti firmy

4. Systém řízení projektů, které řeší velmi složité problémy a slouží především k

dosahování strategických cílů organizace (hoshin kanri
3
, A3 reporty

4
)

2
Paretova analýza – následuje Paretův princip, který je použitelný na různá odvětví lidské činnosti. Dá se

formulovat tak, že 80% důsledků pramení z 20% příčin. Hledání těchto příčin se nazývá Paretova

analýza.

3
„Hoshin kanri popisuje, jak funguje management. Hlavním cílem je, aby všichni vedoucí pracovníci


[…]


□ Finanční odměna za každý schválený zlepšovací návrh
□ Hodnotný dar (rekreační pobyt, auto…) na konci každého roku tomu

zaměstnanci, který podá nejvíce schválených zlepšovacích návrhů.
□ Zaměstnanec by mohl mít určitý procentní podíl na ušetřených nákladech.
□ Drobné dárky (kosmetické balíčky, kancelářské potřeby…) za každý schválený

návrh
□ Slavnostní večeře s generálním ředitelem na konci každého roku tomu

zaměstnanci, který podá nejvíce schválených zlepšovacích návrhů.
□ Osobní poděkování od generálního ředitele přede všemi zaměstnanci
□ Čestné místo na parkování vedle místa generálního ředitele po celý další rok

pro toho zaměstnance, který podá nejvíce schválených zlepšovacích návrhů.
□ Jiné:

6. Myslíte si, že management podniku by měl podporovat řadové pracovníky v tom,
aby přicházeli s návrhy na zlepšování pracovních procesů?

□ Jistěže ano, vždyť je to nestojí skoro nic a spoustu peněz tím ušetří.
□ Ano, člověk není robot a u práce je schopen i přemýšlet, jak co udělat

efektivněji a lépe.
□ Ne, řadový dělník je tu od toho, aby pracoval rukama a ne hlavou.

Příloha A – Dotazník

7. Myslíte si, že v naší firmě se preferuje práce v týmu?
□ Ano, bez týmové práce se zde neobejdeme
□ Ne, každý pracovník má přesně stanovené úkoly a zodpovědnosti

8. Myslíte si, že naše firma funguje jako jeden velký tým?
□ Ano, spolupracujeme a problémy řešíme společně.
□ Ne, každý si zde hájí jen svoje zájmy.

9. Jak podle Vás funguje komunikace a spolupráce mezi jednotlivými úseky nebo
odděleními ve firmě?

□ Komunikace perfektně funguje, všichni jsou vstřícní k řešení požadavků
ostatních

□ Mezi odděleními panuje rivalita a neochota, navzájem „si hází klacky pod nohy“
□ Prakticky neexistuje schopnost domluvy a kompromisu

10. Máte pocit, že dostáváte od managementu firmy dostatek informací?
□ Ano
□ Ne

11. Máte pocit, že management má dostatek informací o Vás, Vaší práci a o Vašich
pracovních úspěších či problémech?

□ Ano, manažeři nás často navštěvují a zajímají se o průběhy různých prací, a
pokud se vyskytnou problémy, začnou je hned řešit.

□ Ne, na svém pracovišti už jsem dlouho neviděl nějakého člena vedení firmy,
zajímají je jen termíny a výsledky.

Příloha B – Mapa toku hodnot

Obrázek 7 Mapa toku hodnot (zdroj: vlastní zpracování)

Příloha C – Organizační struktura společnosti FAIVELEY TRANSPORT LEKOV

Obrázek 8 Organizační struktura (zdroj: FAIVELEY TRANSPORT LEKOV)

Příloha D – Plýtvání ve výrobě

Obrázek 9 Plýtvání ve výrobě (zdroj: [6, 2006, s. 19])

Příloha E – Výkaz zisků a ztráty a Rozvaha za hospodářský rok 2010/11
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Zdroj: FAIVELEY TRANSPORT LEKOV a.s.

ABSTRAKT

ABSTRAKT

SEDLÁČKOVÁ, Kateřina. Analýza přínosu (ekonomického, sociálního, inovačního)

metody kaizen ve firmě. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

73 s., 2012

Klíčová slova: kaizen, gemba kaizen, zlepšování, 5S, štíhlá výroba, kvalita, norma

ISO 9000, absolutní kontrola kvality

Úvodní část je zaměřena na základní informace o metodě kaizen, jako je vysvětlení

pojmu kaizen, pilíře, na kterých je tato filosofie postavena a na její základní pravidla.

Taktéž je představena společnost FAIVELEY TRANSPORT LEKOV pomocí

základních informací a některých ekonomických analýz.

Následující kapitola se týká lidí v organizaci a týmového ducha. Součástí této kapitoly

je i vyhodnocení dotazníkového šetření a doporučení ke zlepšení v této oblasti.

Následuje analýza podnikových procesů. Týká se pojmů jako zlepšování a inovace. Je

zde také detailně popsán průběh workshopu Lean production a jeho výstupy, které již

byly úspěšně realizovány.

Poslední kapitola je věnována kvalitě, normám kvality ISO 9001 a IRIS, absolutní

kontrole kvality a politice jakosti ve společnosti FAIVELEY TRANSPORT LEKOV.

V závěru je zhodnocen ekonomický, sociální a inovační přínos metody kaizen po

zavedení do firmy.
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SEDLÁČKOVÁ, Kateřina. Benefit analysis (economic, social and innovative) of kaizen

method in the company. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economic University of West

Bohemia in Pilsen, 73 p., 2012

Keywords: kaizen, gemba kaizen, improving, 5S, Lean production, quality, standard
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The first part of this work is targeted the basic information on the kaizen method as an

explanation the kaizen conception, the pillars on which this philosophy is built and its

basic rules.

Also, the company FAIVELEY TRANSPORT LEKOV is introduced with some basic

information and economic analysis.

The following chapter relates to people in the organization and team spirit. Evaluation

of interview and recommendations of improving in this area are also included in this

chapter.

The business processes analysis follows. It refers to terms such as improvement and

innovation. There is also described in detail the workshop Lean Production and its

outputs that have already been successfully implemented.

The last chapter is devoted to quality, ISO 9001 and IRIS quality standards, Total

Quality Control and the company FAIVELEY TRANSPORT LEKOV quality policy.

In the conclusion there is evaluated the economic, social and innovative benefit of

kaizen methods after its implementing into the company.