**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta:

Kateřina SEDLÁČKOVÁ

Studijní obor/zaměření:

Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP:

Analýza přínosu (ekonomického, sociálního, inovačního) metody kaizen ve firmě

Hodnotitel – oponent:

Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Podnik – firma:

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Defínování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:!

výborně

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické i návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na tři oblasti lidský potenciál, podnikové procesy a kvalitu - ve společnosti FAIVELEY TRANSPORT LEKOV, a.s. Velice kladně hodnotím zejména uskutečnění obsáhlého dotazníkového šetření, jehož výsledky se staly východiskem pro formulování návrhů v oblasti rozvoje lidských zdrojů. Formální úroveň bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na její zpracování.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³**

Na str. 34 se zmiňujete o významu otevřené komunikace mezi zaměstnanci a managementem společnosti FAIVELEY TRANSPORT LEKOV, a.s. Jakým způsobem by měl být organizován a zajištěn komunikační proces, aby nedocházelo k zatajování či zkrreslování informací ?

V Plzni, dne 24. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 11, Cheb

*Dotazník předán 1. 6. 2012*

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).